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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED u Kontidrátové trati ve společnosti

ArcelorMittal Ostrava a.s. Cílem práce je zkrátit dobu přestavby. Teoretická část je tvořena

literární rešerší, která slouží jako základ pro analytickou a projektovou část. Analytická

část se zabývá analýzou současného stavu přestavby. Projektová část se zabývá aplikací

metody SMED. Výstupem diplomové práce jsou nové jízdní řády.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on an application of the SMED method for Wire rod mill in

ArcelorMittal Ostrava a.s. The aim of this thesis is to reduce change over time. The theore-

tical part is formed by the literature search which serves as the basis for analytical and pro-

ject part. The analytical part is focused on the analysis of the current state. The project part

deals with the application of the SMED method. The outputs of the project part are new

changeover schedules.
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Motto:

„Chytří lidé se světu přizpůsobí, natvrdlí lidé si přizpůsobí svět.ˮ
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ÚVOD

Hutní průmysl je v současné době velice konkurenčním odvětvím. Neustálý růst cen

vstupních surovin na evropském trhu a vysoká konkurence vytvářejí tlak na zefektivňování

výroby. Tato práce se zaměřuje na závod č. 14 Válcovny - Kontidrátová trať ve společnosti

ArcelorMittal Ostrava a.s. Za tepla válcovaný drát z tohoto závodu je v současnosti velice

žádaný, avšak společnost ArcelorMittal Ostrava a.s. ve snaze vyjít zákazníkům vstříc, na-

ráží na fakt, že Kontidrátová trať je jedním z nejstarších závodů společnosti, což sebou

z hlediska navyšování výroby nese značná omezení.

Diplomová práce je rozčleněna na tři části, které na sebe vzájemně navazují a doplňují se.

První část je tvořena literární rešerší a shrnuje teoretické poznatky, které tvoří základ ana-

lytické a projektové části. Teoretická část v úvodu definuje pojem průmyslové inženýrství.

Následně jsou zde objasněny metody studia práce a prvky štíhlé výroby, které spolu s me-

todou SMED tvoří hlavní součást této práce.

Analytická část je věnována sběru a analýze dat pro budoucí jízdní řády přestaveb. Sou-

časně je zde také vytvořena mapa přestaveb, jež má za úkol vybrat nejvhodnější přestavbu

pro aplikaci metody SMED.

Projektová část v úvodu představuje projekt, hlavní cíl, vedlejší cíle a časový harmono-

gram. Následně navazuje aplikace metody SMED, jež se díky poznatkům z analytické části

cíleně zaměřuje na zefektivnění a odstranění plýtvání v kritickém místě. Výsledkem zefek-

tivňování jsou pak spolu s návrhy na zlepšení i nové jízdní řády přestaveb. S tím je v závě-

ru spojeno finanční zhodnocení projektu spolu s dalšími návrhy na zlepšení současného

stavu.
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CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je snížení ztrát spojených s přetypováním u vybraného

typu přestavby na Kontidrátové válcovací trati ve společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s.

Jako typická přestavba byla zvolena přestavba při změně průměru provalku z 5,5 na 6 mm

a hlavním kritériem pro posouzení úspěšnosti je snížení doby této přestavby oproti normě o

15%. Norma udává, že délka této přestavby je 80 min. Pro úspěšnost projektu bude tedy

nutné snížit celkovou dobu této přestavby minimálně na úroveň 68 minut.

Pro splnění hlavního cíle bylo primárně využito metody SMED. Na metodu SMED je v

této práci vzhledem k rozsahu Kontidrátové válcovací tratě a velkému množství strojního

zařízení úzce navázána teorie omezení (TOC), zvláště pak Yamazumi diagram, který

umožňuje se zaměřit na úzké místo a vyfiltrovat rušivé elementy.

Práce je strukturována do třech částí, které na sebe logicky navazují a postupně se doplňují

tak, aby byl ve výsledku hlavní cíl diplomové práce nejen naplněn, ale i překonán.

Teoretická část diplomové práce je tvořena rozsáhlou literární rešerší, která tvoří nezbytný

teoretický základ pro analytickou a praktickou část práce. Dále je nutné zdůraznit, že pro

docílení věcnosti a aktuálnosti byly z velké části využity články a knihy ze zahraničních

databází.

V úvodu analytické části byla využita metoda 5x proč, která odhalila několik zásadních

nedostatků v původním systému přestavby a zároveň navedla autora práce ke zpracování

přestavby pomocí programu ARIS 9.8. Nejen pro potřeby zpracování v ARIS 9.8 bylo vy-

užito dotazování a hlavně videozáznamy, jejichž pořízení bylo extrémně náročné. Ze zís-

kaných dat byla po velice náročném procesu analýzy nejprve vytvořena mapa přestaveb.

Z údajů z této mapy byly vytvořeny unifikované jízdní řády původního stavu přestavby

tak, aby bylo možné je porovnat s novými jízdními řády z projektové části.

V projektové části jsou navrženy nové jízdní řády přestaveb, jejichž efektivita je vyhodno-

cena nejen srovnáním s původním unifikovaným jízdním řádem a původní normou, ale

zároveň je zde kladen důraz na teorii omezení, která formou Yamazumi diagramu znázor-

ňuje strukturu činností při přestavbě a také umístění a vývoj úzkého místa, což v budoucnu

značně usnadní další zlepšování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je obor, který slučuje poznatky z matematické statistiky, technic-

kých oborů, psychologie, sociologie a hledá optimální způsob jak zabezpečit produkci

statků a služeb vysoké jakosti s minimálními náklady a optimálním využitím všech faktorů

vstupujících do výrobního procesu. (Tuček aBobák,2006, s. 106)

Průmyslové inženýrství je možné rozdělit na klasické a moderní:

 Klasické průmyslové inženýrství je převážně zaměřeno na exaktní metody.

 Moderní průmyslové inženýrství se zaměřuje na potřeby socio-technických sys-

témů a obchodního prostředí. (Mašín, 2005, s. 65)

1.1 Klasické průmyslové inženýrství

Základ klasického průmyslového inženýrství tvoří studium metod práce a operační vý-

zkum. Studium práce se zaměřuje na zvyšování produktivity pomocí optimálního využití

lidských a materiálových zdrojů podniku. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 89), (Tuček a Bobák,

2006, s. 108)

1.2 Moderní průmyslové inženýrství

Moderní průmyslové inženýrství vychází z praxe světových firem, zejména pak z výrobní-

ho systému Toyoty (TPS). Oproti klasickému průmyslovému inženýrství se nejedná o jas-

ně definované techniky a metody, ale spíše o komplexní programy. (Mašín a Vytlačil,

2000, s. 95), (Tuček a Bobák, 2006, s. 108)

Tyto komplexní programy slouží k podpoře trvalého rozvoje v interní a externí oblasti.

V interní oblasti se vedle studia práce zaměřuje moderní průmyslové inženýrství na:

 zvýšení kvalifikace a účasti zaměstnanců na řízení

 zlepšení organizačních systémů

 zvýšení dynamiky, zlepšování procesů a odstraňování plýtvání

 skutečné zjišťování jakosti

Mezi základní interní programy moderního průmyslového inženýrství se řadí:

 projektování a realizace výrobních buněk

 simultánní inženýrství
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 program nulových vad (Poka-yoke)

 program totálně produktivní údržby ( TPM)

 odměňování na základě výsledků

 program nulových změn (SMED)

 program dynamického zlepšování procesů

 program podnikového vzdělávání v základech PI

 program rozvoje zaměstnanecké participace na řízení

 zavádění systémů měření produktivity

 projektování optimálních modelů pracovní doby

 simulace výrobních systémů (Tuček a Bobák, 2006, s. 108)

V externí oblasti se programy průmyslového inženýrství zaměřují zejména na možnost

zvyšování produktivity v oblasti dodavatelských procesů. Výsledkem těchto externích pro-

gramů je snížení nákladů na jakost, skladování, dopravu atd. (Mašín a Vytlačil, 2000,

s. 97-100)
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2 STUDIUM PRÁCE

Mašín a Vytlačil (2000, s. 89) uvádí, že studium práce se zaměřuje na optimální využití

lidských a materiálových zdrojů podniku. Hlavní funkcí je tedy získávání informací a ná-

sledné využívání těchto informací ke zvyšování produktivity. Jak znázorňuje obr. 1, studi-


[…]


0:00:40

11 Pracovník dílny výměny válců 1 Nasazení válečků na hřídel 4 bloku

0:01:10

11 Pracovník dílny výměny válců 2 Nasazení válečků na hřídel 4 bloku

0:01:10

12 Pracovník dílny výměny válců 1 Utažení válečků v bloku tlakovací hlavou tlak. stanice 0:07:30

12 Pracovník dílny výměny válců 2 Tlakování tlak. stanice 0:01:45

13 Valcířhotovního pořadí Montáž 4 vběhových armatur klíč 0:03:35

14 Valcířhotovního pořadí Seřízení válečků klíč 0:01:45

14 Přední valcíř Seřízení válečků spár. měrky 0:01:45

Čas přestavby 0:25:55

Trať jede Činnosti po rozjetí tratě

Trať jede Činnosti po rozjetí tratě

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

15 Pracovník dílny výměny válců 1 Úklid nářadí a náhradních dílů ( válečků)

0:05:00

15 Pracovník dílny výměny válců 2 Úklid nářadí a náhradních dílů ( válečků) 0:05:00

16 Pracovník dílny výměny válců 1 Sundání pouzder a odložení válečků 0:01:35 16 Pracovník dílny výměny válců 2 Sundání pouzder a odložení válečků 0:01:35

ARIS model viz str. 74

PŘÍLOHA P XIII: STANDARD VÝMĚNY KALIBRU DVOJBLOKU

STANDARD VÝMĚNY KALIBRU DVOJBLOKU

Autor: Pospíšilík

Zkontroloval:

Odsouhlasil:

Číslo dokumentu:

Zařízení: Dvojblok Datum: Verze:

Trať jede Činnosti před zastavením tratě

Trať jede Činnosti před zastavením tratě

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

1 Pracovník dílny výměny válců 1 Příprava nářadí a náhradních dílů ( válečků)

0:05:00

1 Pracovník dílny výměny válců 2 Příprava nářadí

0:05:00

2 Valcířhotovního pořadí Příprava válečkové armatury

0:02:00

2 Pracovník dílny výměny válců 2 Mazání válečkových pouzder (olejem)

0:00:40

3 Pracovník dílny výměny válců 2 Zaklepání pouzder do nových válečků kladivo 0:00:40

4 Pracovník dílny výměny válců 2 Čištění válečků s podložkami benzinem 0:00:20

Trať stojí Seřízení - posun kalibru, 2 blok

Trať stojí Seřízení

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

5 Valcířhotovního pořadí Uvolnění šroubů 2 vběhových armatur el.utahovák 0:00:25

6 Valcířhotovního pořadí Demontáž 2 vběhových armatur klíč 0:01:20

7 Valcířhotovního pořadí Uvolnění šroubů 2 výběhových armatur el.utahovák 0:00:25

8 Valcířhotovního pořadí Demontáž 2 výběhových armatur klíč 0:01:20

9 Pracovník dílny výměny válců 1 Uvolnění krytů válečků klíč 0:00:30

9 Pracovník dílny výměny válců 2 Uvolnění krytů válečků klíč 0:00:30

10 Pracovník dílny výměny válců 1 Uvolnění a odložení válečků tlakovací hlavou tlak. stanice 0:01:05

10 Pracovník dílny výměny válců 2 Tlakování tlak. stanice 0:00:50

11 Pracovník dílny výměny válců 1 Čištění hřídelí benzinem

0:00:40

12 Pracovník dílny výměny válců 1 Nasazení válečků na hřídel 2 bloku

0:00:45

12 Pracovník dílny výměny válců 2 Nasazení válečků na hřídel 2 bloku

0:00:45

13 Pracovník dílny výměny válců 1 Utažení válečků v bloku tlakovací hlavou tlak. stanice 0:01:35

13 Pracovník dílny výměny válců 2 Tlakování tlak. stanice 0:01:00

14 Valcířhotovního pořadí Montáž 2 vběhových armatur klíč 0:01:55

15 Valcířhotovního pořadí Montáž 2 výběhových armatur klíč 0:01:55

16 Valcířhotovního pořadí Seřízení válečků

0:01:10

16 Přední valcíř Seřízení válečků spár. měrky 0:01:10

Čas přestavby 0:13:05

Trať jede Činnosti po rozjetí tratě

Trať jede Činnosti po rozjetí tratě

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

Č.O. Pracovník Činnost Nástroj Délka v min.

17 Pracovník dílny výměny válců 1 Úklid nářadí a náhradních dílů ( válečků)

0:05:00

17 Pracovník dílny výměny válců 2 Úklid nářadí a náhradních dílů ( válečků) 0:05:00

18 Pracovník dílny výměny válců 1 Sundání pouzder a odložení válečků 0:00:30 18 Pracovník dílny výměny válců 2 Sundání pouzder a odložení válečků 0:00:30

PŘÍLOHA P XIV: SCHÉMA KD 1960-1972

Kontidrátová válcovací trať viz str. 37

PŘÍLOHA P XV: SCHÉMA KD

Kontidrátová válcovací traťviz str. 37 Popis původního stavu přestavby na KDviz str. 46

PŘÍLOHA P XVI: SYSTÉM PŘESTAVEB V ARIS

Příklad zpracování standartu přestavby pomocí ARIS viz str. 72

Mapa přestaveb Model procesu přestavby

Jízdní řád přestavby vybraného zařízení

Mapa přestaveb viz str. 42
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