Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Štěpán Pospíšilík*

Oponent DP: *Ing. Jan Holešinský, Ph.D.*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt aplikace metody SMED ve společnosti ArcelorMittal Ostrava a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce obsahuje kvalitně zpracovanou teoretickou část po obsahové stránce. Kapitola 3 Štíhlá výroba je však dle mého názoru zasazena v této části práce bez předchozích souvislostí.

V analytické části autor využívá metody popsané v části teoretické, přičemž tato část práce je zpracována velmi kvalitně. Je zde popsán současný stav přestaveb, a to s využitím programu ARIS. Detailní rozbor jednotlivých činností při přestavbě je potom graficky znázorněn pomocí Yamazumi diagramů.

V projektové části jsou navrženy konkrétní opatření ke snížení časů přestaveb, které byly v průběhu projektu realizovány a bylo dosaženo reálné časové úspory. Navíc byly v rámci projektu vytvořeny jízdní řády přestaveb pro zařízení, které lze s výhodou využít i při jiných přestavbách, než pouze při vybrané přestavbě z profilu 5,5 na 6mm. Součástí projektové části je i vyčíslení nákladů navrhovaných opatření a jejich návratnosti. Cíle diplomové práce byly realizovány a zcela naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho byly vyloučeny nevhodné typy přestaveb pro analýzu před samotnou kriteriální analýzou?
2. Jaký další postup by autor navrhnul pro další optimalizaci časů přestaveb?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 18.4.2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.